Tarih araştırmalarında arşivlerin önemi bilinmektedir. Özellikle özel

arşivlerde yer alan belgelerin bulunması ve gün yüzüne çıkarılması bu bakımdan daha

da önemlidir. Bu makaleyi konu alan vakfiye, 1216/1801 tarihinde Mehmed Emin

Kerkükî tarafından düzenlenmiş ve Bursa’da kurmuş olduğu Eminiye Dergâhı için

hazırlanmıştır. Kerkükî, doğduğu yerden göç ederek, Urfa ve İstanbul’dan sonra

Bursa’ya gelmiş ve burada Veled-i Habib Camii yanına Nakşibendiye tarikatına bağlı

bir dergâh kurmuştur.

Dervish Lodge

ABSTRACT

Importance of archives for historical researches is well known. Especially,

finding and revealing documents in private archives are even more important in this

respect. The foundation document that constitutes topic of this article is regulated by

Mehmed Emin Kerkükî in 1216/1801 and composed for Eminiye Dervish Lodge

founded by him in Bursa. Immigrating from his birthplace and after visiting Urfa and

Istanbul, Kerkükî has reached Bursa and there, next to the Mosque of Veled-i Habib,

he founded a dervish lodge affiliated to Nakşibendiye order. In his lodge, besides

Vakfiyeye konu olan Eminiyye Dergâhı, Bursa’da Şeyh

Mehmed Emin Kerkükî Efendi tarafından kurulmuş ve onun adına

izafeten Eminiyye Dergâhı denilmiştir. III. Selim döneminin (1789-

1807) etkili şahıslarından olarak kabul edilen (Butros 1982: 17) ve

Bursa’da Eminiyye Dergâhı’nı kuran Mehmed Emin Efendi, 1140/1727

senesinde Kerkük’te doğmuştur. Doğduğu şehre nisbet olarak Kerkükî

olarak bilinmesinin yanı sıra, İstanbul’da bir müddet kalarak ilim tahsil

ettiği için “İstanbulî” olarak da anılmıştır2. Babası tarafından soyu Hz.

Peygamberin (sav) torunu Hz. Hüseyin’e, anne tarafından ise Kadiriyye

Mevlevihanesi civarında sakin Mevlevî ve Nakşî Tazıcıbaşı Şeyh

Mehmed Âgâh Efendi’ye intisab ederek, kendisinden Mevlevî icazeti

almış, aynı zamanda onun torunu ile de evlenmiştir3. Mehmed Emin

Efendi, İstanbul’da Kulekapısı semtinde sakin olduğu evde talebelerine

bir müddet ders vermiştir. 1193/1779 senesinde Bursa’ya hicret ederek,

Hisar semtinde kiralamış olduğu Sarızâde Konağı’nda ders vermeye

devam etmiştir. Daha sonra Veled-i Habib Camii yanındaki Hacı

Abdullah Konağı’nı satın alarak, yanına bir kütüphane ve odalar da inşa

ederek burayı dergâh haline getirmiştir. Dergâhta Nakşî usûl üzere

eğitim ve öğretim faaliyetlerine devam eden Şeyh Mehmed Emin

Efendi, 1219/1804 senesinde tekrar İstanbul’a giderek Fındıklı’da Ayaz

Paşa Konağı’nı dergâh haline getirmiş ve buradaki irşad faaliyetleri

sonucu devlet kademesinde görev yapan birçok kimse kendisine intisab

etmiştir. 1222/1807 senesinde III. Selim’in tahttan indirilmesi

3
Gazzîzâde Abdüllatif Efendi, Ravzâtü’l-Müflihûn, Bursa İnebey Yazma Eserler

Kütüphanesi, Orhan Böl, nu.

(Mehmed Şemseddin 1997:231, Demirağ 2000: 45).

Şeyh Mehmed Emin Efendi, sağlığında herhangi bir eser

yazmamıştır, ancak yetiştirmiş olduğu talebe ve müridleri, eserleriyle ve

görüşleriyle bir döneme damga vurmuşlardır. Şeyhin, müridlerinden

tespit edilenleri şunlardır:

a. Selimiye Tekkesi Şeyhi Ali Behcet Efendi (1238/1822)

(Bursalı 2000: I/47, Hüseyin Vassâf 1999:II/382, Azamat 1989: II/382),

b. Ahmed-i Gazzî Dergâhı Şeyhi Abdüllatif Efendi(1247/1831)

(Tekeli 1991: 71).

c. Eşrefzâde Dergâhı Şeyhi Necmeddin Efendi

(1304/1886)(Mehmed Şemseddin 1997: 107).

d. Emirsultan Dergâhı Şeyhi Hacı Ahmed Efendi (1269/1852)

(Mehmed Şemseddin 1997: 52, Kepecioğlu 2009: I/93).

e. Münzevî Dergâhı Şeyhi Mehmed Emin Efendi (Mehmed

Şemseddin 1997: 553).

f. Mesnevihan Hoca Hüsameddin Efendi (Mehmed Şemseddin

1997: 226).

g. Hoca Neş'et Efendi (1222/1807)(Kemikli 2007: 13),

h. Hatuniyye Tekkesi şeyhi Hoca Selim Efendi (1227/1812),

i. Hoca Mustafa Vahyi Efendi (1285/1868) (Yücer 2003: 220),

j. Hoca Bekir,

k. Keşfî Efendi (Mehmed Şemseddin 1997: 226-227).

Şeyh Mehmed Emin Efendi, Nakşibendiye tarikatından icazetli

ve dergâhını da bu tarikata bağlı olarak kurmasına rağmen özellikle

Mevlânâ’nın Mesnevi’sini mürid ve muhiblerine okutmuştur. Bu

hatta bu eser büyük orandan Şeyh Mehmed Emin Efendi’nin görüşleri

etrafında oluşmuştur. Abdüllatif Efendi bu eserde Mehmed Emin

Efendi’nin görüşlerini “kâle’ş-şeyh”, kendi görüşlerini ise “kâle’l-fakîr”

şeklinde belirtmiştir (Tekeli 2016: 63-64).

Şeyh Mehmed Emin Efendi, 1216/1801 senesinde Bursa’ya

geldiği zaman, Veled-i Habib Mahallesi’nde bulunan mescidi camiye

çevirmiş, ayrıca buranın yakınında bulunan Abdullah Ağa adlı bir

şahsın konağını da satın alıp, bazı odalar ilave etmiş ve burasını

Eminiyye Dergâhı olarak bilinen Nakşibendiyye’ye bağlı bir dergâh

haline getirmiştir.